
Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

 DECRETO DEL PRESIDENTE N. 21  DEL  31/05/2023  

OGGETTO: Approvazione del progetto per l'adesione al bando tematico "Esponente" della 
Fondazione Cassa di Risparmio di Torino - bando dedicato alle attività espositive e al riordino 
delle collezioni dei musei. Anno 2023.

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese approvato con 
D.P.G.R. n. 13/2023/XI del 21/03/2023.

Vista la L.R. n. 31/1995 e s.m.i. “Istituzione di Ecomusei del Piemonte”.

Vista la L.R. n. 13/2018 “Riconoscimento degli ecomusei del Piemonte”.

Viste inoltre le finalità contenute nella D.C.R. n. 346 del 10/2/1996 “Istituzione dell’Ecomuseo di 
Cascina Moglioni”.

Dato atto che l’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese risulta il Soggetto 
gestore dell’Ecomuseo di Cascina Moglioni.

Visto il bando "Esponente 2023" della Fondazione Cassa di Risparmio di Torino.

Considerato che l’attività di gestione dell’Ecomuseo di C.na Moglioni prevede anche il riordino e 
l’adeguamento degli allestimenti espositivi e digitali.

Considerato che l'Ente è impegnato nell'organizzazione di eventi culturali nei territori in gestione.

Considerato che l’Ente di gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese ha, tra le finalità 
istitutive  la  promozione  e  la  realizzazione  di  azioni  di  comunicazione  e  didattica  rivolti  sia  al 
pubblico  generico  che  alle  nuove  generazioni,  come opportunità  di  sensibilizzazione  sui  temi 
ecologici e culturali.

Considerato  che  la  promozione  territoriale  richiede  sinergia  tra  istituzioni  e  attori  della  scena 
educativa come le scuole di ogni ordine e grado.

Vista la necessità di creare maggiori sinergie con le realtà culturali locali al fine di migliorare ed 
ampliare l'offerta per l'utenza.

Considerato pertanto opportuno partecipare al suddetto bando per conseguire i seguenti obiettivi:
• riordinare e adeguare gli allestimenti espositivi e digitali di Cascina Moglioni;
• realizzare una mostra fotografica;
• valorizzare il patrimonio culturale locale;
• implementare la partecipazione degli studenti alle iniziative organizzate dall'Ente APAP;

pratica: DEC-25-2023 1/3  Decreto n. 21 del  31/05/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

• proporre, in particolare ai giovani, momenti di conoscenza e di riflessione rispetto a 
tematiche storico- ambientali di grande attualità;

• fare rete tra le realtà virtuose presenti sul territorio sia a livello culturale che a livello 
economico;

• promuovere il turismo sostenibile e di prossimità.

Vista la nota APAP n. prot. 1347/2023, con la quale il gruppo di lavoro dell’Ecomuseo di Cascina 
Moglioni (Daniela Roveda - Elisa Arecco - Lorenzo Vay) ha trasmesso la proposta progettuale di 
partecipazione al bando "Esponente 2023".

Ritenuta la proposta progettuale coerente con gli obiettivi indicati.

Ritenuto pertanto di approvare il progetto di partecipazione al bando "Esponente 2023" redatto dal 
gruppo di lavoro dell’Ente/Ecomuseo, allegato al presente atto.

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  331/2022  ad  oggetto:  “Secondo  aggiornamento 
dell’individuazione  delle  Unità  Organizzative  Responsabili  dei  procedimenti  e  delle  istruttorie 
previste nell’ambito delle procedure di competenza dell’Ente”.

Richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 328/2022 ad oggetto: “Proroga dell’incarico di 
posizione organizzativa “Responsabilità di istruttorie e procedimenti di polizia giudiziaria facenti 
capo all’Ente”.

Ritenuto di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività.
Tutto ciò premesso.

IL PRESIDENTE

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.

Visto  il  D.P.G.R.  n.  77  del  30  dicembre  2019  “Nomina  del  Presidente  e  dei  componenti  del 
Consiglio dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese ai sensi della legge 
regionale  19  giugno  2009,  n.  19  e  s.m.i.  (Testo  unico  sulla  tutela  delle  aree  naturali  e  della 
biodiversità)”.

DECRETA

di approvare il progetto di partecipazione dell’Egap Appennino piemontese al bando "Esponente 
2023" della Fondazione Cassa di Risparmio di Torino, allegato al presente atto;

di  trasmettere  inoltre  copia  del  presente  decreto  ai  Responsabili  di  Area dell’Ente,  nonché  al 
gruppo di lavoro dell’Ecomuseo di Cascina Moglioni (Daniela Roveda - Elisa Arecco - Lorenzo Vay) 
e al Guardiaparco Maurizio Ferrando, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle Aree protette 
dell’Appennino  piemontese  (www.areeprotetteappenninopiemontese.it),  nonché  nel  sito 
istituzionale dell’Ente di gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 
n. 33/2013 e s.m.i.

pratica: DEC-25-2023 2/3  Decreto n. 21 del  31/05/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso ricorso giurisdizionale  avanti  al  T.A.R.  entro  il 
termine di  60  giorni  dalla  data  di  comunicazione o  piena conoscenza dell’atto,  ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l ’azione innanzi al 
Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il  termine di prescrizione previsto dal 
Codice Civile.

Allegati: nota prot. n. 1347/2023 e relazione descrittiva del progetto.

Pratica: DEC-25-2023 del: 30/05/2023

Referente Istruttoria: daniela.roveda 

Responsabile del procedimento: Giacomo Gola

Versione del testo: T_DEC-25-2023_5.odt

IL PRESIDENTE

Danilo Repetto

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e ss.m.i.
Il documento digitale è prodotto e conservato nell’applicativo in cloud CIVILIA BUKE ATTI – istanza:  Ente di Gestione 
Delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese - presso il  Polo Strategico Nazionale di CSI Piemonte.

pratica: DEC-25-2023 3/3  Decreto n. 21 del  31/05/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it

